№1-95/2023

УИД: 25RS0033-01-2023-000391-59

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 06 июня 2023 года

Судья Черниговского районного суда Приморского края Ю.В. Бурик,

при секретарях судебного заседания Бойко Е.К., Денисовой О.М.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края Пинчук О.Е., помощника прокурора Черниговского района Воробьева А.Е.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Закревского В.Ю., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей С,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, временно зарегистрированного по адресу 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>Советов 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес> пгт.Сибирцево 

<

адрес>, имеющего основное среднее образование 9 классов, холостого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, инвалидом не являющегося, судимого, 

ДД.ММ.ГГГГ Черниговским районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, на основании постановления Черниговского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц до ДД.ММ.ГГГГ, 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, находящегося по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где проживает семья С, руководствуясь прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества из указанной квартиры, действуя с корыстной целью, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через металлическую калитку, прошел на задний двор квартиры, подошел к окну, расположенному с правой стороны от входа на лоджию квартиры, снял с окна москитную сетку, применяя физическую силу, надавил рукой на створку пластикового окна, которая открылась в верхнем положении, после чего подтянувшись залез на подоконник. Стоя на подоконнике, одной рукой удерживая верх приоткрытой створки окна, другой рукой применяя физическую силу, надавил на неё снизу, отчего она открылась, и он незаконно проник в квартиру, являющуюся жилищем, откуда умышленно 

<

данные изъяты> похитил:

- из деревянной шкатулки, стоящей в зале на верхней полке мебельной стенки: серебряный комплект 925 пробы, состоящий из: серёг, весом 6,555 грамм и кольца, весом 4,449 грамм в виде ромба, с камнем «янтарь», стоимостью 2733 рубля 19 копеек; серебряный комплект 925 пробы, состоящий из: серёг, весом 6,548 грамм и кольца, весом 3,671 грамм в виде удлиненного овала, с камнем «янтарь», стоимостью 3498 рублей 60 копейки; серебряный комплект 925 пробы, состоящий из: серёг, весом 7,898 грамм и кольца, весом 6,476 грамм, в виде бантика, с камнем «топаз», стоимостью 4716 рублей 47 копеек; серебряные серьги 925 пробы в виде листочка, с камнем «жемчуг», весом 5,582 грамма, стоимостью 1478 рублей 02 копейки; золотые серьги 583 пробы в виде треугольника, с камнем «янтарь», весом 2,408 грамм, стоимостью 2486 рублей 86 копеек; золотое кольцо 585 пробы с выбитыми рисунками, весом 2,758 грамм, стоимостью 5670 рублей 86 копеек;

- из пластиковой шкатулки красного цвета, стоящей там же в зале на верхней полке мебельной стенки: золотые серьги 585 пробы, в виде пластинок, весом 4,563 грамма, стоимостью 7607 рублей 20 копеек; золотую серьгу 583 пробы, в виде сердечка, весом 1,326 грамм, стоимостью 1473 рубля 76 копеек; золотое кольцо-печатку 583 пробы, с рисунком в виде сетки, весом 3,504 грамма, стоимостью 3894 рубля 46 копеек; золотое кольцо-печатку 585 пробы, с камнем «феонит», весом 4,28 грамм, стоимостью 6711 рублей 19 копеек; обручальное золотое кольцо 583 пробы, шириной 8 мм, весом 4,959 грамм, стоимостью 5511 рублей 59 копеек; обручальное золотое кольцо 583 пробы, с гравировкой, шириной 10 мм, весом 7,266 грамм, стоимостью 8075 рублей 67 копеек; золотые серьги 585 пробы, в виде капельки, с камнем «янтарь», весом 3,158 грамм, стоимостью 4892 рубля 13 копеек; золотую подвеску 583 пробы, в виде треугольника, с камнем «янтарь», весом 2,666 грамм, стоимостью 2753 рубля 30 копеек; золотую зубную коронку, весом 0,782 грамма, стоимостью 2059 рубль 01 копейка; серебряный комплект 925 пробы, состоящий из: серёг, весом 7,080 грамм и кольца, весом 5,42 грамма вытянутой формы в виде удлиненного овала, с камнем «янтарь», стоимостью 2517 рублей 37 копеек; полимерный пакет, стоимости не имеющий и ценности для потерпевшей не представляющий.

Из нижнего левого ящика мебельной стенки, лежащие в кошельке денежные средства в сумме 14000 рублей купюрами номиналом 2000 

рублей, принадлежащие С, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 80079 рублей 68 копеек. 

После чего, с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании, не оспаривая квалификацию содеянного, признал себя виновным в предъявленном ему обвинении, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался давать показания по существу предъявленного обвинения.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показаний, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д.1-6 Т.2), обвиняемого (л.д.46-50 Т.2, л.д.8-10 Т.3), из которых следует, что вину в предъявленном ему обвинении он признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем отжатия окна, незаконно проник в 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, причинив своими действиями хозяевам данной квартиры значительный материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ выпив в вечернее время у себя дома на 

<

адрес> в пгт. Сибирцево, бутылку водки 0,5 литра, находясь в состоянии опьянения, решил прогуляться. Из своего дома вышел в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, пошел в сторону старой Манзовки. На руках у него были одеты перчатки, тряпичные. Около 02 часов 40 минут он проходил по 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>. Проходя мимо двухквартирных коттеджей, остановился у одного из коттеджей, территория которого была огорожена металлическим забором из металлопрофиля. От сотрудников полиции стало известно, что адрес данного дома: 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>. В этот момент, у него возникло желание осмотреть обстановку во дворе 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, хотел посмотреть, как живут обеспеченные люди. Осмотрелся по сторонам, убедился, что на улице никого нет, во дворе было тихо, собаки тоже не увидел. После этого подошел к металлической калитке, дёрнул за ручку, она была закрыта на замок, после чего схватился сверху за данную калитку руками, подтянулся, при этом одну ногу поставил на входную ручку данной калитки, а вторую ногу поставил сверху калитки. Таким путём перелез через данную калитку сверху и попал на территорию двора данной квартиры. Дом был хороший, двухэтажный, решил, что в данной квартире может находиться какое-либо ценное имущество, которое он бы мог похитить и оставить себе, либо продать его, а вырученные деньги оставить себе. Ни в квартире, ни на улице, во дворе данной квартиры свет не горел, думал хозяев, тоже нет в квартире. Понимал, что желает совершить кражу, что владелец имущества понесет имущественный вред, но все равно решил совершить хищение ценного имущества, если такое бы нашел. Для этого, начал смотреть все окна на первом этаже данной квартиры, все ли они закрыты. Обошел данный дом по брусчатке (тропинке) и с обратной стороны дома, увидел пластиковое окно, оно располагалось справой стороны от лоджии квартиры. На данном окне находилась москитная сетка, она была на креплениях со стороны улицы, он её снял и поставил снизу под окном. После чего рукой сильно надавил на створку пластикового окна, оно открылось в верхнем положении (откинулось наверх), видимо изначально оно было немного приоткрыто. После этого подтянулся на подоконнике двумя руками, одной рукой держался за раму окна, потом поставил на подоконник коленки, другой рукой взялся за верх откидной рамы окна, после чего другой рукой толкнул окно вниз, створка окна открылась, и он забрался через данное окно внутрь квартиры, попал сразу на подоконник окна изнутри. Окно было занавешено тюлью и шторами. У него с собой была зажигалка с фонариком, ею стал подсвечивать, так как в квартире было темно. Аккуратно отодвинул тюль, перед ним находился внизу стол, на котором стояла ёлка, а рядом со столом на полу стояла подставка для цветов. Потихоньку спустился с подоконника между столом и подставкой для цветов. Стал ходить по данной комнате, понял, что это зал. С левой стороны от окна, увидел мебельную стенку (горку), на которой на верхней полке находились две шкатулки, одна была деревянная с выдвижными ящичками. Открыв данную шкатулку обнаружил в ней ювелирные изделия. Со всех ящичков стал доставать ювелирные изделия. Он всё из данной шкатулки забрал и положил к себе в карман, надетой на нём куртки. Затем открыл вторую пластиковую красную шкатулку, в которой также находились как он и предполагал ювелирные изделия, часть из которых находилась в полимерном пакетике, а часть была россыпью. Всё из данной шкатулки забрал и положил к себе в карман, надетой на нём куртки. Далее внизу мебельной стенки (горки), открыв нижний выдвижной ящик с левой стороны, увидел кошелек черного цвета из кожезаменителя. Открыв данный кошелек увидел в нём денежные средства купюрами по 2000 рублей, общей суммой 14000 рублей, данные деньги положил в карман своей куртки. Когда совершал кражу, его никто не видел. После чего быстро пошел на кухню, через которую вышел на лоджию. На лоджии была пластиковая дверь, ведущая на задний двор дома, которая была закрыта на ключ изнутри, ключ находился в замке. Повернув ключ в замке, открыл его, после чего открыл дверь, и выбежал на задний двор дома. Затем побежал к калитке, через которую перелазил во двор дома, и также обратно перелез через неё сверху. После чего спрятался напротив не далеко от данного дома, за гаражами и решил по наблюдать за ситуацией. В данной квартире куда проник, загорелся свет, видно было что кто-то ходит в квартире. Наблюдал примерно около 15 минут, после чего, пошел к своему брату Р, который проживает по 

<

адрес> пгт. Сибирцево. Брата обманул, сказав, что был у своей девушки Е. Через 15 минут стал собираться и уходить. По его просьбе, брат ему дал свои мужские ботинки, так как у него был порван один ботинок. После чего, он достал из своего кармана надетой на нём куртки все денежные средства, которые им были похищены из 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт.Сибирцево, которые его брат видел, несколько денежных купюр, достоинством по 2000 рублей каждая. Он дал брату одну купюру достоинством 2000 рублей. После чего переобулся и пошел к себе домой, на адрес: пгт.Сибирцево 

<

адрес>. Свои порванные ботинки, оставил у брата в квартире. О том, что совершил квартирную кражу из 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт.

<

адрес>, брату не говорил. По дороге домой, зашел в магазин «Никольск», расположенный по 

<

адрес> в пгт. Сибирцево, где купил себе две пачки сигарет «Р», и безалкогольный напиток «Лимонад», объемом 1,5 литра, потратил 400 рублей. По пути домой, снял надетые на нём перчатки и выкинул их по пути следования, куда именно указать не сможет. Придя домой, лег спать. Похищенные деньги и ювелирные изделия не доставал из кармана надетой на нём куртки. 

Примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, к нему домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что по 

<

адрес> пгт.

<

адрес> была совершена квартирная кража, были похищены деньги и драгоценности. Сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, где он дал признательные показания и сказал сотрудникам полиции, что данную кражу совершил именно он. В отношении него со стороны сотрудников полиции физического или психологического воздействия не оказывалось. Преступление совершал один. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой заявленного ущерба 189800 рублей согласен, по стоимости ювелирных изделий у него никаких претензий нет. В ходе предварительного следствия был ознакомлен с заключением товароведческой судебной экспертизы. С суммой заявленного ущерба 80079 рублей 68 копеек после проведения товароведческой экспертизы, согласен. Будет стараться возместить ущерб потерпевшей, будет устраиваться на работу. 

В ходе предварительного следствия не возвращены похищенные им ювелирные изделия, а именно: одна серьга из серебра, одна серьга из золота, кольцо-печатка из золота и кольцо серебряное с янтарем. Также потерпевшей не возвращены похищенные им денежные средства в сумме 400 рублей. Итого не возвращено ювелирных изделий и денег на общую сумму 10972 рубля 25 копеек.

Он приходил к потерпевшей, просил прощение, принёс ей денежные средства, в счет возмещения не погашенного материального ущерба в сумме 5000 рублей. До настоящего времени часть ущерба по данному делу не погашена в сумме 5972 рубля 25 копеек. До суда обещает возместить ущерб потерпевшей.

Давая оценку оглашенным показаниям, суд принимает во внимание, что показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, были получены с соблюдением требований УПК РФ, протокол допроса составлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением требований ст. 166 УПК РФ, до начала допроса ему были разъяснены его процессуальные права и положения ст.51 Конституции РФ, перед началом допроса подсудимый предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже в случае последующего отказа от них, в проведении допроса участвовал адвокат, что исключало возможность оказания какого-либо давления на подсудимого, протокол прочитан лично подсудимым, замечаний и дополнений от подсудимого его защитника не поступило. 

После оглашения показаний, подсудимый ФИО2 полностью подтвердил оглашённые показания в полном объёме, пояснив, что вину признаёт полностью, потерпевшей принёс свои извинения, полностью возместил причинённый ущерб, раскаивается в содеянном, выразил готовность такого не повторить. 

Суд признает показания подсудимого ФИО2, данные им при производстве предварительного расследования и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, допустимыми доказательствами по делу и оценивает их как достоверные, поскольку ФИО2 подробно рассказал о таких обстоятельствах, которые не могли быть известны органам следствия, и его показания в части описания места, времени, преступных деяний, мотивов и направленности его умысла, полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения, находятся в полном соответствии с теми обстоятельствами совершенного преступления, которые установлены в судебном заседании, что свидетельствует об объективности показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и суд придает этим показаниям доказательственное значение. 

Аналогичные показания ФИО2 дал в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, при этом на месте уверенно и точно воспроизвёл обстановку и обстоятельства совершённой им кражи (л.д.26-38 Т.2).

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшей С, которая в судебном заседании показала, что проживает в пгт.Сибирцево по 

<

адрес> двухквартирном двухэтажном доме-коттедже с мужем СВН ДД.ММ.ГГГГ по месту их жительства произошло хищение. С вечера они находились дома, легли спать, были вдвоём, в доме всё находилось на своих местах, было закрыто, но на первом этаже окно было на проветривании. Её супруг проснулся в три часа ночи и сказал ей, что кто-то ходит, и вышел с фонариком с балкона. В дом у них два входа. Они пошли смотреть. Балконная дверь была открыта, они вышли на улицу и увидели, что в зале открыто окно, а москитная сетка стояла внизу. Она начала проверять имущество, шкатулки, которые стояли в стенке на полочке, в которых были ювелирные украшения: кольца, серги из золота и серебра, две печатки мужская и женская, два обручальных кольца, серёжки в виде сердечек, золотые с янтарём, и ещё золотые с янтарём в виде колечка, и изделия из серебра, двое серёжек и кольцо, кошелёк, находившийся в ящичке был пустым, в нём было 14000 рублей двухтысячными купюрами, это всё было украдено, и соответствует перечисленному в обвинительном заключении. Причинённый ущерб является для неё значительным, так как они с мужем не работают, живут на пенсию, которую тратят на продукты, большую часть на лекарства, оплачивают коммунальные услуги, покупают одежду. Подсудимый ей не знаком, ранее с ним не встречались. Часть денежных средств в размере 5000 рублей он ей вернул в период следствия, 3000 рублей вернул перед судебным заседанием ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ вернул 3000 рублей. Заявленный ею гражданский иск на сумму 10972 рублей 25 копеек полностью погашен. Изделия и украшения были ей возвращены следователем, которые, как ей стало известно от следователя, были отданы подсудимым. Никаких претензий к ФИО2 она не имеет. Просит его строго не наказывать, не лишать свободы, наказание назначить условно.

Свидетель СВН в судебном заседании показал, что проживает по месту регистрации в пгт.Сибирцево, 

<

адрес> супругой С В январе, 18 числа, в 2023 году они находились по адресу места жительства, вечером легли спать в спальне на втором этаже, кроме них, никого в доме не было. Окна на первом этаже были на мелком проветривании. В час ночи он проснулся, всё было в порядке. В три часа ночи разбудил и сказал супруге, что кто-то ходит внизу, увидел проблеск фонарика, дверь на балкон была открыта, они вышли с женой на улицу и увидели, что на первом этаже окно открыто, москитная сетка стоит на земле. У них на стенке, на полке, были шкатулки с ювелирными украшениями, серги, кольца, его печатка, деньги в кошельке, который лежал в нижнем шкафчике, в сумме 14000 рублей двухтысячными купюрами, но всё пропало. Подсудимый ему не знаком, раньше его не видел. Увидел его, когда пришёл с полицией. Потом он принёс им 5000 рублей, в счёт возмещения ущерба, говорил, что это он совершил кражу.

Свидетель К в судебном заседании показала, что проживает с подсудимым по адресу пгт.Сибирцево, 

<

адрес>, снимают дом, он её парень, встречается с ним 2 года, он отец их будущего ребёнка. По характеру он добрый, всегда помогает, подрабатывает на стройке, не официально, к ней относится хорошо, спиртным не злоупотребляет. Про кражу ювелирных изделий узнала от следователя. После чего спросила у ФИО2 о том, что было ли такое, на что он сказал, что признался в краже, в содеянном раскаивается, сожалеет, что так произошло, но по обстоятельствам ничего ей не рассказывал. Она не работает, получает пособие по беременности, он содержит их семью, работает.

Показаниями свидетеля СЮВ, данными ею в ходе предварительного расследования, которые в связи с её неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.74-76 Т.1), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ 03 часа 29 минут ей на мобильный телефон поступил звонок от мамы С, которая ей сообщила, что к ним кто-то проник в квартиру через окно зала. Мама сказала, что похитили деньги из кошелька в сумме 16000 рублей, а также из двух шкатулок похитили золотые и серебряные украшения, попросила вызвать полицию. Она разбудила своего сожителя К, рассказала тому о случившемся, после чего он в 03 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал сообщение по данному факту в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. После чего через несколько минут она и К пришли к родителям домой, порядок у них в квартире нарушен не был, всё находилось на своих местах, но на улице на заднем дворе под окном зала стояла москитная сетка. Кто совершил кражу, ей не известно. 

Показаниями свидетеля К, данными им в ходе предварительного расследования, которые в связи с его неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.79-81 Т.1), из которых следует, что около 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ его разбудила сожительница и сказала, что ей позвонила мама и сообщила, что к родителям кто-то проник в квартиру через окно зала и похитил деньги, а также золотые и серебряные украшения. После чего он со своего телефона в 03 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ сделал сообщение по данному факту в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Затем он и его сожительница пришли домой к её родителям, стали ожидать приезда сотрудников полиции. Порядок у них в квартире нарушен не был, всё находилось на своих местах, но на улице на заднем дворе под окном зала стояла москитная сетка. Кто совершил кражу, ему не известно. 

Показаниями свидетеля Р, данными им в ходе предварительного расследования, которые в связи с его неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.84-87 Т.1), из которых следует, что ночью, в 05 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон сделал дозвон брат ФИО2, он тому перезвонил, брат попросил открыть дверь, так как стоял на улице. Он впустил брата домой. ФИО2 ему сказал, что был у своей девушки Е. Они с ним посидели дома и поговорили. Минут через 15 брат стал собираться уходить от него, и попросил у него какую – нибудь обувь, чтобы переобуться, сказав, что порвались ботинки. Он брату дал свои мужские ботинки. После чего, ФИО2 достал из своего кармана надетой на нём куртки денежные средства, он увидел, что купюр было несколько и все были достоинством по 2000 рублей. Брат ему дал одну купюру достоинством 2000 рублей. На его вопрос, откуда у него деньги, тот ему ответил, что не важно. После чего брат переобулся в его ботинки и пошел к себе домой по адресу: пгт.Сибирцево 

<

адрес>. Свои порванные ботинки, оставил у него в квартире. Ботинки брата он выкинул, чтобы на него никто не подумал, что он совершил какую-то кражу. Примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, к нему домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что по 

<

адрес> пгт.

<

адрес> была совершена квартирная кража, были похищены деньги и драгоценности. Он сразу подумал, что эту кражу совершил его брат ФИО2 Он к данной краже никакого отношения не имеет, данную кражу не совершал. Денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ему дал брат ФИО2 в настоящее время находятся при нём, он их желает добровольно выдать сотрудникам полиции. 

Показаниями специалиста А, данными им в ходе предварительного расследования (л.д.230-234 Т.1), которые в связи с его неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что он работает с ювелирными изделиями 23 года, является специалистом в данной области. ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ходе осмотра предметов изделий из желтого и серого металла. По всем признакам может точно сказать, что осмотренные предметы являются ювелирными изделиями из золота и серебра, так как на каждом изделии имеется проба, на изделиях из металла желтого цвета «583» и «585», а на изделиях из металла серого цвета «925». 

По стоимости данных изделий поясняет следующее: кольцо, изготовленное из металла желтого цвета, в виде «печатки» - женское. Кольцо широкое, к верху имеется выступ и между выступом имеется сетка, по-середине которой находится круглая пластинка, весом 3,504 грамма, на данный момент стоит как изделие 21000 рублей; кольцо, изготовленное из металла желтого цвета. Кольцо тонкое, сверху широкая пластинка, одна сторона которой ровная, а вторая сторона изогнутая, на кольце сверху имеется выбитый рисунок, весом 2,758 грамм., на данный момент стоит как изделие 15000 рублей; кольцо, изготовленное из металла желтого цвета, кольцо обручальное - женское. Кольцо шириной 8 мм., весом 4,959 грамм, на данный момент стоит как изделие 19000 рублей; кольцо, изготовленное из металла желтого цвета, обручальное - женское. Кольцо широкое, шириной 10 мм., на нём имеется гравировка в виде углублений, завитков, по кругу всего кольца, весом 7,266 грамм, на данный момент стоит как изделие 30000 рублей; две сережки, изготовленные из металла желтого цвета, сделаны в виде треугольника, внутри которого вставлен камень желто-коричневого цвета. Данный камень имеет все признаки янтаря. На данный момент две сережки стоят как изделие 13000 рублей; две сережки, изготовленные из металла желтого цвета, выполнены в виде пластинок 11мм х 22мм., общим весом 4,563 грамма, на данный момент две сережки стоят как изделие 22000 рублей; две сережки, изготовленные из металла желтого цвета, сделаны в виде капельки, к ушкам сережек, крепится креплением камень желто-коричневого цвета. На данный момент две сережки стоят как изделие 15000 рублей; подвеска изготовлена из металла желтого цвета, выполнена в виде пластины, в виде треугольника. На самой подвеске имеется крепление, к которому прикреплен камень желто-коричневого цвета, который просто висит на данной подвеске. На данный момент подвеска стоит как изделие 15000 рублей; кольцо, изготовленное из металла серого цвета, в виде ромба, внутри находится камень желто-коричневого цвета, обрамление, в котором находится камень в виде кружева. На данный момент такое кольцо стоит как изделие 10000 рублей; две сережки, изготовлены из металла серого цвета, в виде ромба, внутри на каждой сережки находится камень желто-коричневого цвета, обрамление, в котором находится камень в виде кружева. На данный момент две сережки как изделие стоят 12000 рублей; кольцо, изготовлено из металла серого цвета, в виде удлиненного овала внутри находится камень желто-коричневого цвета. На данный момент такое кольцо стоит как изделие 6000 рублей; две сережки, изготовленные из металла серого цвета, в виде удлиненного овала внутри на каждой сережке находится камень желто-коричневого цвета. На данный момент две сережки как изделие стоят 7000 рублей; кольцо, изготовлено из металла серого цвета, в виде бантика. В бантике по середине вставлен камень – голубого цвета. На данный момент такое кольцо стоит как изделие 8000 рублей; одна серьга, изготовлена из металла серого цвета, в виде бантика. В бантике по середине вставлен камень голубого цвета. На данный момент одна сережка как изделие стоит 7500 рублей; две сережки, изготовленные из металла серого цвета, сережки вытянуты в виде листочков, по середине которых имеется круглый камень белого цвета. На данный момент две сережки как изделие стоят 8000 рублей;

две сережки, изготовленные из металла серого цвета. Ушки сережек выполнены из металла серого цвета, к которым крепится камень желтого цвета, камень вытянутой формы, по кругу обвит металлом серого цвета. На данный момент две сережки как изделие стоят 10000 рублей. Одна серьга, изготовленная из металла желтого цвета, выполненная в виде сердечка, на котором сверху имеется золотой круг, а на сердечке имеются выемки в виде полосок, весом 1 грамм на данный момент, как изделие стоит 7000 рублей.

Одно кольцо, широкое, мужское в виде «печатки», с прозрачным камнем в середине, весом 8 грамм на данный, как изделие стоит 30000 рублей. Две сережки, изготовленные из металла серого цвета, ушки которых выполнены из металла серого цвета, с прикрепленным камнем янтаря, вытянутой формы, камень по кругу обвит металлом серого цвета, на данный момент, как изделие стоят 10000 рублей.

Показаниями свидетеля НЛВ, данными ею в ходе предварительного расследования, которые в связи с её неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.95-99 Т.1), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18-00 часов она заступила на ночную смену в магазин, до 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> они отпускают товар через окошко. Около 06 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ к магазину пришел парень, который был в капюшоне, который купил у неё сигареты «Р» и воду «Лимонад», потратил в магазине около 400 рублей. Парень дал ей одну купюру 2000 рублей, а она ему дала сдачу. После этого парень ушел, с ним не разговаривала, лица его не видела, опознать не сможет. 

Кроме того, объективно вина подсудимого в совершённом преступлении, также подтверждается письменными доказательствами:

Заявлением С от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит принять меры к розыску и привлечению к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 00:30 до 03:10 ДД.ММ.ГГГГ незаконно через окно проникло в 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму 191800 рублей, причинив значительный материальный ущерб (л.д.4 Т.1).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2023г. и фототаблицей, согласно которого, в ходе осмотра 

<

адрес> двухэтажного 

<

адрес> в пгт.

<

адрес>, на первом этаже, в зале на подоконнике окна (изнутри) обнаружен и изъят фрагмент следа подошвы обуви, по правилам масштабной фотосъемки. Изнутри, на открывающейся раме окна, обнаружен след ладони, перекопирован на одну светлую дактилопленку, которая изъята, помещена в бумажный пакет и опечатана. В зале в мебельной стенке (горка), в левом выдвижном ящике обнаружен и изъят кошелек черного цвета. На первом этаже 

<

адрес> снаружи на стекле поворотно-откидного окна обнаружен след перчатки, который перекопирован на одну тёмную дактилопленку, которая изъята, под данным окном на земле обнаружена москитная сетка. В ходе осмотра места происшествия дактилоскопированы гр.С и гр.СВН (л.д.5-27 Т.1).

Протоколом осмотра предметов от 19.01.2023г. (л.д.175-178 Т.1), осмотрен кошелёк черного цвета, изъятый в ходе ОМП 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, кошелек пустой, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу, возвращен на ответственное хранение потерпевшей С под расписку (л.д.179, 183 Т.1). 

Согласно выводам Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на одной светлой дактилопленке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ при осмотре 

<

адрес> пгт.

<

адрес>, имеется один след ладони руки, пригодный для идентификации личности. След ладони руки с дактилопленки размерами 63х48 мм оставлен ладонью левой руки С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.138-143 Т.1). 

Согласно выводам Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на дактилопленке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> пгт.

<

адрес>, имеется два следа перчатки, пригодные для установления групповой принадлежности перчатки их оставившей (л.д.153-157 Т.1).

Согласно выводам Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след обуви, изображенный на фото № фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (представленный на компакт диске CD-R, электронный файл «IMG_4359»), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> в пгт.

<

адрес>, пригоден для установления групповой принадлежности обуви его оставившей. Оценить данные признаки как частные, присущие обуви, или случайные, возникшие в процессе следообразования, следовательно, решить вопрос о пригодности данного следа для идентификации следообразующего объекта, возможно лишь при наличии обуви его оставившей (л.д.166-170 Т.1). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, у свидетеля Р изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством 2000 рублей, которая упакована в прозрачный полимерный пакет и опечатана (л.д.91-94 Т.1).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, у подозреваемого ФИО2 изъяты: зажигалка с фонариком в корпусе желто-зелёного цвета, с надписью «Ангара» на корпусе. Денежные средства в общей сумме 11600 рублей, из них 5 купюр достоинством 2000 рублей, 1 купюра достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 1 купюра достоинством 100 рублей. Ювелирные изделия: набор из металла серого цвета с желто-коричневым камнем (кольцо и две сережки), серьги и кольцо в виде ромба, камень находится в обрамлении металла, само обрамление в виде кружева; две сережки из металла серого цвета с белым камнем, камень круглый, сами сережки вытянуты в виде листочка, камень находится посередине; две сережки из металла желтого цвета с желто-коричневым камнем, сделаны в виде треугольника, камень обрамлен желтым металлом; кольцо из металла желтого цвета, тонкое, сверху имеется широкая пластина с выбитым рисунком по бокам, одна сторона кольца ровная, а вторая сторона изогнутая; две сережки из металла желтого цвета, выполнены в виде пластинок; кольцо из металла желтого цвета, в виде «печатки» - женское, к верху имеется выступ, между которым имеется желтого цвета сетка, посередине которой находится в виде круга пластина желтого цвета; кольцо обручальное из металла желтого цвета – женское; кольцо обручальное из металла желтого цвета – женское, широкое с гравировкой в виде углублений, завитков по кругу всего кольца; две сережки из металла желтого цвета с желтым камнем, выполнены в виде капельки, ушки желтый металл, камень крепится креплением к ушке серьги; подвеска из металла желтого цвета, выполнена в виде желтой пластины, в виде треугольника, на подвеске имеется крепление, к которому прикреплен камень желтого цвета; коронка от зуба из металла желтого цвета; кольцо из металла серого цвета, в виде удлиненного овала, внутри находится камень желто-коричневого цвета; две сережки из металла серого цвета, в виде удлиненного овала, внутри находится камень желто-коричневого цвета, внутри на каждой сережке; кольцо и одна серьга из металла серого цвета, в виде бантика. В бантике посередине вставлен камень голубого цвета; две сережки из металла серого цвета, к ушкам крепится камень желто-коричневого цвета, вытянутой формы, по кругу обвит металлом серого цвета (л.д.19-25 Т.2).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.184-194 Т.1), осмотрены: зажигалка с фонариком, изъятая у подозреваемого ФИО2 в ходе выемки в каб.215 ОМВД России по 

<

адрес>у, которые возвращены на ответственное хранение ФИО2, под расписку (л.д.203 Т.1); Одна светлая дактилоплёнка прямоугольной формы размерами 63x48 мм, со следом ладони руки, изъятая с внутренней поверхности рамы окна зала 

<

адрес>.15 по 

<

адрес>ская в пгт. 

<

адрес>а ПК, в ходе ОМП. ДД.ММ.ГГГГ, дактилоскопические карты с оттисками ладоней рук С, СВН, одна темная дактилопленка. прямоугольной формы размерами 90x84 мм со следом перчатки, изъятая с внешней поверхности окна зала 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>а ПК, в ходе ОМП. 18.01.2023г., CD – диск, содержащий файл «IМG_4359», формата «JPЕG», объемом 553 КБ со следом подошвы обуви, приложение к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженного в ходе осмотра 

<

адрес>.15 по 

<

адрес>. КУСП № от 18.01.2023», осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (л.д.198-199 Т.1).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.204-218 Т.1), осмотрены одна денежная купюра билета банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года АА052248390, денежные средства в сумме 11600 рублей, похищенные из 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт.

<

адрес>а ПК, изъятые у подозреваемого ФИО2 в каб.215 ОМВД России по 

<

адрес>у. ДД.ММ.ГГГГ: пять купюр билета банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года АА103930558, АА021865679, АА139033160, АА109949012, АА070420946; одна купюра билета банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года ГН 0422179; одна купюра билета банка России номиналом 500 рублей образца 1997 года ХП 7155027; одна купюра билета банка России номиналом 100 рублей образца 1997 года сМ 4551669, серебряные и золотые украшения, похищенные из 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт.Сибирцево, которые были изъяты в ходе выемки у подозреваемого ФИО2 в каб.215 ОМВД России по 

<

адрес>у. ДД.ММ.ГГГГ: кольцо в виде «печатки» - женское, весом 3,504 грамма; кольцо из металла желтого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «585», весом 2,758 грамм, кольцо обручальное - женское из металла желтого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «583», весом 4,959 грамм; кольцо обручальное - женское из металла желтого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «583», весом 7,266 грамм; две сережки, изготовлены из металла желтого цвета, на ушках сережек имеются выбитые цифры «583»; две сережки, изготовлены из металла желтого цвета, выполнены в виде пластинок 11мм х 22мм. На ушках сережек имеются выбитые цифры «585», общим весом 4,563 грамма; две сережки, из металла желтого цвета в виде капельки, к ушкам сережек, крепится креплением камень желто-коричневого цвета на ушках сережек имеются выбитые цифры «585»; подвеска из металла желтого цвета, выполнена в виде пластины, в виде треугольника. На самой подвеске имеется крепление, к которому прикреплен камень желто-коричневого цвета, на креплении подвески имеются выбитые цифры «583»; коронка на зуб, весом 0,782 грамма; кольцо из металла серого цвета, в виде ромба, внутри находится камень желто-коричневого цвета, обрамление, в котором находится камень в виде кружева, на кольце имеются выбитые цифры «925»; две сережки из металла серого цвета, в виде ромба, внутри на каждой сережки находится камень желто-коричневого цвета, обрамление, в котором находится камень в виде кружева, на ушках сережек имеются выбитые цифры «925»; кольцо из металла серого цвета, в виде удлиненного овала внутри находится камень желто-коричневого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «925»; две сережки из металла серого цвета, в виде удлиненного овала внутри на каждой сережке находится камень желто-коричневого цвета. На ушках сережек имеются выбитые цифры «925»; кольцо, изготовлено из металла серого цвета, в виде бантика, с камнем голубого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «925»; одна серьга, изготовлена из металла серого цвета, в виде бантика. В бантике по середине вставлен камень – голубого цвета, на ушке сережки имеются выбитые цифры «925»; две сережки, изготовлены из металла серого цвета, сережки вытянуты в виде листочков, по середине которых имеется круглый камень белого цвета, на ушках сережек имеются выбитые цифры «925»; две сережки, изготовлены из металла серого цвета, ушки сережек выполнены из металла серого цвета, к которым крепится камень желто-коричневого цвета, камень вытянутой формы, по кругу обвит металлом серого цвета; прозрачный полимерный пакет, которые в признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, возвращены на ответственное хранение потерпевшей С, под расписку (л.д.219-221, 228-229 Т.1).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023г., осмотрен ювелирный магазин «Циркон», расположенный по адресу: 

<

адрес> пом.32 в пгт.

<

адрес>, в ходе которого потерпевшая С осмотрела ювелирные изделия предоставленные в магазине и указала на: кольцо-печатку (мужскую), золото 585 пробы, с прозрачным камнем по-середине «феонит», весом 4,28 гр. и пояснила, что примерно похожее кольцо у неё было похищено и не найдено. кольцо, в виде удлиненного овала (вытянутой формы) с камнем янтарь, весом 5,42 гр., серебро 925 пробы и пояснила, что примерно похожее кольцо у неё было похищено и не найдено (л.д.166-173 Т.2).

Протоколом выемки от 13.03.2023г., с фототаблицей, в ходе которого у потерпевшей С изъяты: кольцо, из металла желтого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «583», кольца в виде «печатки» - женское, широкое, к верху имеется выступ и между выступом имеется сетка, по-середине которой находится круглая пластинка; кольцо, из металла желтого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «585», кольцо тонкое, сверху широкая пластинка, одна сторона которой ровная, а вторая сторона изогнутая, на кольце сверху имеется выбитый рисунок; кольцо, из металла желтого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «583», кольцо обручальное – женское, шириной 8 мм.; кольцо, из металла желтого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «583», обручальное – женское, широкое, шириной 10 мм., с гравировкой в виде углублений, завитков, по кругу всего кольца; серьги, из металла желтого цвета, сделаны в виде треугольника, внутри которого вставлен камень желто-коричневого цвета, на ушках сережек имеются выбитые цифры «583»; серьги, из металла желтого цвета, выполнены в виде пластинок 11мм х 22мм., на ушках сережек имеются выбитые цифры «585»; серьги, из металла желтого цвета, сделаны в виде капельки, к ушкам сережек, крепится креплением камень желто-коричневого цвета, на ушках сережек имеются выбитые цифры «585»; подвеска, из металла желтого цвета, выполнена в виде пластины, в виде треугольника, на самой подвеске имеется крепление, к которому прикреплен камень желто-коричневого цвета, который просто висит на данной подвеске, на креплении подвески имеются выбитые цифры «583»; коронка на зуб из металла желтого цвета; кольцо, из металла серого цвета, в виде ромба, внутри находится камень желто-коричневого цвета, обрамление, в котором находится камень в виде кружева, на кольце имеются выбитые цифры «925»; серьги, из металла серого цвета, в виде ромба, внутри на каждой сережки находится камень желто-коричневого цвета, обрамление, в котором находится камень в виде кружева, на ушках сережек имеются выбитые цифры «925»; кольцо, из металла серого цвета, в виде удлиненного овала внутри находится камень желто-коричневого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «925»; серьги, из металла серого цвета, в виде удлиненного овала внутри на каждой сережке находится камень желто-коричневого цвета, на ушках сережек имеются выбитые цифры «925»; кольцо, из металла серого цвета, в виде бантика, в бантике по середине вставлен камень – голубого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «925»; серьга, из металла серого цвета, в виде бантика, в бантике по середине вставлен камень – голубого цвета, на ушке сережки имеются выбитые цифры «925»; серьги, из металла серого цвета, сережки вытянуты в виде листочков, по середине которых имеется круглый камень белого цвета, на ушках сережек имеются выбитые цифры «925»; серьги, из металла серого цвета, ушки сережек выполнены из металла серого цвета, к которым крепится камень желтого цвета, камень вытянутой формы, по кругу обвит металлом серого цвета, на ушках сережек имеются выбитые цифры «925» (л.д.180-184 Т.2). 

Протоколом выемки от 13.03.2023г., с фототаблицей, у потерпевшей С изъята серьга в виде сердечка, из металла желтого цвета, на ушке которой имеются выбитые цифры «583» (л.д.186-189 Т.2).

Согласно выводам Заключения эксперта №/М/23 от ДД.ММ.ГГГГ, реальная рыночная стоимость новых ювелирных изделий составляет: Кольцо-печатка, из золота, 583 пробы, с рисунком в виде сетки, 19 472,29 руб. Кольцо, из золота, 585 пробы, с выбитыми рисунками, рыночная стоимость 15 326,65 руб. Обручальное кольцо, из золота, 583 пробы, шириной 8 мм., рыночная стоимость 27 557,96 руб. Обручальное кольцо, из золота, 583 пробы, шириной 10 мм., с гравировкой, рыночная стоимость 40 378,32 руб. Серьги, из золота, 583 пробы, в виде треугольника, с камнем янтарь, рыночная стоимость 12 434,29 руб. Серьги, из золота, 585 пробы, выполнены в виде пластинок, рыночная стоимость 25 357,32 руб. Серьги, из золота, 585 пробы, в виде капельки, с камнем янтарь, рыночная стоимость 16 307,09 руб. Подвеска, из золота, 583 пробы, в виде треугольника, с камнем янтарь, рыночная стоимость 13 766,53 руб. Зубная коронка из золота, рыночная стоимость 2 059,01 руб. Кольцо, из серебра, 925 пробы, в виде ромба, с камнем янтарь, рыночная стоимость 2 986,61 руб. Серьги, из серебра, 925 пробы, в виде ромба, с камнем янтарь, рыночная стоимость 4 400,37 руб. Кольцо, из металла серого цвета, 925 пробы, в виде удлиненного овала, с янтарь, рыночная стоимость 2 464,34 руб. Серьги, из металла серого цвета, 925 пробы, в виде удлиненного овала, с камнем янтарь, рыночная стоимость 4 395,67 руб. Кольцо, из серебра, 925 пробы, в виде бантика, с камнем топаз, рыночная стоимость 7 083,13 руб. Серьги, из серебра, 925 пробы, в виде бантика, с камнем топаз, рыночная стоимость 8 638,44 руб. Одна серьга, из серебра, 925 пробы, в виде бантика, с камнем топаз, рыночная стоимость 4 319,22 руб. Серьги, из серебра, 925 пробы, в виде листочков, с камнем белого цвета, жемчуг, рыночная стоимость 3 994,65 руб. Серьги, из серебра, 925 пробы, вытянутой формы, с камнем янтарь, рыночная стоимость 4 752,80 руб. Серьги, из золота, в виде сердечка, 583 пробы, рыночная стоимость 14 737,58 руб. Одна серьга, из золота, в виде сердечка, 583 пробы, рыночная стоимость 7 368,79 руб. Кольцо-печатка, из золота 585 пробы, с прозрачным камнем по середине «феонитом», весом 4,28 гр., рыночная стоимость 29 179,07 руб. Кольцо, серебро 925 проба, весом 5,42 гр., в виде удлиненного овала с камнем янтарь, рыночная стоимость 3 638,45 руб. 

Стоимость ювелирных изделий с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ составляет: Кольцо-печатка, из золота, 583 пробы, с рисунком в виде сетки, остаточная стоимость 3 894,46 руб. Кольцо, из золота, 585 пробы, с выбитыми рисунками, остаточная стоимость 5 670,86 руб. Обручальное кольцо, из золота, 583 пробы, шириной 8 мм., остаточная стоимость 5 511,59 руб. Обручальное кольцо, из золота, 583 пробы, шириной 10 мм., с гравировкой, остаточная стоимость 8 075,67 руб. Серьги, из золота, 583 пробы, в виде треугольника, с камнем янтарь, остаточная стоимость 2 486,86 руб. Серьги, из золота, 585 пробы, выполнены в виде пластинок, остаточная стоимость 7 607,20 руб. Серьги, из золота, 585 пробы, в виде капельки, с камнем янтарь, остаточная стоимость 4 892,13 руб. Подвеска, из золота, 583 пробы, в виде треугольника, с камнем янтарь, остаточная стоимость 2 753,30 руб. Зубная коронка из золота, остаточная стоимость 2 059,01 руб. Кольцо, из серебра, 925 пробы, в виде ромба, с камнем янтарь, остаточная стоимость 1105,05 руб. Серьги, из серебра, 925 пробы, в виде ромба, с камнем янтарь, остаточная стоимость 1 628,14 руб. Кольцо, из металла серого цвета, 925 пробы, в виде удлиненного овала, с янтарь, остаточная стоимость 1 256,81 руб. Серьги, из металла серого цвета, 925 пробы, в виде удлиненного овала; с камнем янтарь, остаточная стоимость 2 241,79 руб. Кольцо, из серебра, 925 пробы, в виде бантика, с камнем топаз, остаточная стоимость 2 124,94 руб. Две серьги, из серебра, 925 пробы, в виде бантика, с камнем топаз, остаточная стоимость 2 591,53 руб. Одна серьга, из серебра, 925 пробы, в виде бантика, с камнем топаз, остаточная стоимость 1 295,77 руб. Серьги, из серебра, 925 пробы, в виде листочков, с камнем белого цвета, жемчуг, остаточная стоимость 1 478,02 руб. Серьги, из серебра, 925 пробы, вытянутой формы, с камнем янтарь, остаточная стоимость 1 425,84 руб. Две серьги, из золота, в виде сердечка, 583 пробы, остаточная стоимость 2 947,52 руб. Одна серьга, из золота, в виде сердечка, 583 пробы, остаточная стоимость 1 473,76 руб. Кольцо-печатка, из золота 585 пробы, с прозрачным камнем по середине «феонитом», весом 4,28 гр., остаточная стоимость 6 711,19 руб. Кольцо, серебро 925 проба, весом 5,42 гр., в виде удлиненного овала с камнем янтарь, остаточная стоимость 1 091,53 руб. (л.д.203-227 Т.2).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена серьга в виде сердечка, золото 583 пробы, с выбитыми на ушке цифрами «583», весом 1,326 грамм, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу, возвращена на ответственное хранение потерпевшей С под расписку (л.д.230-232 Т.2).

Распиской потерпевшей С от 23.03.2023г. о получении на ответственное хранение вещественные доказательства по уголовному делу № возбужденному ДД.ММ.ГГГГ: кольцо, золото 583 проба, кольцо в виде «печатки» - женское, широкое, к верху имеется выступ и между выступом имеется сетка, по-середине которой находится круглая пластинка, кольцо весом 3,504 грамма; кольцо, золото 583 проба, кольцо тонкое, сверху широкая пластинка, одна сторона которой ровная, а вторая сторона изогнутая, на кольце сверху имеется выбитый рисунок, кольцо весом 2,758 грамм, кольцо, золото 583 проба, кольцо обручальное – женское, шириной 8 мм., весом 4,959 грамм; кольцо, золото 583 проба, обручальное – женское, широкое, шириной 10 мм., с гравировкой в виде углублений, завитков, по кругу всего кольца, весом 7,266 грамм; две сережки, золото 583 проба, сделаны в виде треугольника, внутри которого вставлен камень «янтарь», весом 2,408 грамм; две сережки, золото 585 проба, выполнены в виде пластинок 11мм х 22мм., весом 4,563 грамма; две сережки, золото 585 проба, сделаны в виде капельки, к ушкам сережек, крепится креплением камень «янтарь», весом 3,158 грамм; подвеска, золото 583 проба, выполнена в виде пластины, в виде треугольника, весом 2,666 грамм. На самой подвеске имеется крепление, к которому прикреплен камень «янтарь», который просто висит на данной подвеске; золотую коронку на зуб, весом 0,782 грамма; кольцо, серебро 925 проба, в виде ромба, внутри находится камень «янтарь», обрамление, в котором находится камень в виде кружева, весом 4,449 грамм; две сережки, серебро 925 проба, в виде ромба, внутри на каждой сережки находится камень «янтарь», обрамление, в котором находится камень в виде кружева, весом 6,555 грамм; кольцо, серебро 925 пробы, в виде удлиненного овала внутри находится камень «янтарь», весом 3,671 грамм; две сережки, серебро 925 пробы, в виде удлиненного овала внутри на каждой сережке находится камень «янтарь», весом 6,548 грамм; кольцо, серебро 925 проба, в виде бантика, весом 6,476 грамм. В бантике по середине вставлен камень «топаз»; одну серьгу, серебро 925 проба, в виде бантика, весом 3,949 грамм. В бантике по середине вставлен камень «топаз»; две сережки, серебро 925 проба, сережки вытянуты в виде листочков, по середине которых имеется круглый камень «жемчуг», весом 5,582 грамма; две сережки, серебро 925 проба. Ушки сережек выполнены из металла серого цвета, к которым крепится камень «янтарь», камень вытянутой формы, по кругу обвит металлом серого цвета, весом 7,080 грамм; серьгу, золото 583 пробы, в виде сердечка, весом 1,326 грамм (л.д.240-241 Т.2).

Распиской С, о том, что ФИО2 вернул ей денежные средства в сумме 5000 рублей в счет частичного возмещения ущерба за похищенное имущество (л.д.247 Т.2).

Также вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается предоставленными следователю результатами оперативной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 (л.д.34-37 Т.1). 

Подвергнув анализу собранные по делу доказательства, оценивая их в совокупности, суд считает, что все указанные выше доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласующимися между собой, не доверять указанным доказательствам у суда не имеется оснований, в связи с чем, они могут положены в основу приговора в качестве доказательств вины ФИО2

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак «незаконное проникновение в жилище» нашёл свое подтверждение в ходе судебного заседания, так как подсудимый с целью хищения незаконно проник в жилище С

О значительности причиненного хищением ущерба потерпевшей свидетельствует размер похищенного имущества, а также приведенные потерпевшей доводы о незначительном размере их дохода.

Подсудимый ФИО2 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства пгт. Сибирцево, 

<

адрес> председателем ТСН № характеризуется удовлетворительно, за период проживания жалоб и нареканий от соседей на него не поступало, общественный порядок не нарушал, по месту жительства пгт.Сибирцево 

<

адрес> УУП ОУУПиПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, состоит на учёте в ОМВД России по 

<

адрес>, как лицо условно-осужденное за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, в 2022 году привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.15 и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте (л.д. 26-38 Т.2), в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления (расписки потерпевшей от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в совершённом преступлении, принесение извинений потерпевшей и обществу, нахождение на иждивении беременной сожительницы, готовность впредь такого не совершать,

Отягчающих обстоятельств в соответствии сост.63 УК РФпо данному уголовному делу судом не установлено.

При назначении подсудимому Н наказания за совершенное преступление судом в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитываются, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжкого, данные о личности ФИО2, все обстоятельства по делу, а также совершение преступления против собственности, проанализировав все виды наказаний, предусмотренных санкцией вменяемой статьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому более строгого наказания в виде лишения свободы, которое будет полностью соответствовать принципам соответствия назначенного наказания тяжести содеянного и справедливости, а также будет служить исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, и невозможности назначения иного вида наказания, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать ФИО2, поскольку цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты с применением основного наказания.

В ходе судебного разбирательства оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, а также изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. Оснований для применения положений ст.64УК РФ также не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

В силу части 1 п. «б» статьи 73 УК РФ вопрос о применении в отношении Н условного осуждения не рассматривается, поскольку при совершении тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, условное осуждение не назначается.

При определении размера наказания подсудимому Н суд учитывает требования ст.ст.56 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 судим, ДД.ММ.ГГГГ Черниговским районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, на основании постановления Черниговского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц до ДД.ММ.ГГГГ, и в период условного осуждения вновь совершил преступление относящее к категории тяжкого, в связи с чем, условное осуждение по данному приговоруна основаниич.5ст.74УКРФему следует отменить и назначить окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ, по совокупностиприговоров, применив при этом принцип частичного присоединения неотбытой части наказания, с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Гражданский иск по уголовному делу возмещен в полном объёме.

Обсуждая вопрос о виде исправительного учреждения, суд исходит из положений пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ и определяет местом отбывания ФИО2 уголовного наказания исправительную колонию общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

В порядке ст.50 УПК РФ ФИО2 был назначен защитник (адвокат) для осуществления защиты его прав и интересов, оказания юридической помощи. Согласно положениям ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая отсутствие у ФИО2 источника дохода, принимая во внимание, его имущественную несостоятельность, суд считает необходимым расходы по оплате услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Подсудимый ФИО2 по настоящему уголовному делу под стражей не содержался и не задерживался.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309, УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Черниговского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Черниговского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Местом отбывания наказания ФИО2 в силу ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ назначить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

кошелек черного цвета, возвращенный на ответственное хранение потерпевшей С, оставить по принадлежности;

зажигалку с фонариком, возвращенные на ответственное хранение ФИО2, оставить по принадлежности;

одну светлую дактилопленку со следом ладони руки, изъятую с внутренней поверхности рамы окна зала 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт.

<

адрес>; две дактилокарты с оттисками ладоней рук гр.С, СВН; одну тёмную дактилопленку, со следом перчатки изъятой с внешней поверхности окна зала 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в пгт.

<

адрес>; CD диск с файлом «IМG_4359», хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить в материалах дела на весь срок хранения;

денежную купюру билета банка России номиналом 2000 рублей; пять купюр билета банка России номиналом 2000 рублей, одну купюру билета банка России номиналом 1000 рублей, одну купюру билета банка России номиналом 500 рублей, одну купюру билета банка России номиналом 100 рублей (общей суммой денежных средств 11600 рублей); кольцо, из металла желтого цвета с выбитыми цифрами «583», кольцо в виде «печатки» - женское, кольцо весом 3,504 грамма; кольцо, из металла желтого цвета, с цифрами «585» весом 2,758 грамм; кольцо, из металла желтого цвета с цифрами «583», кольцо обручальное – женское, шириной 8 мм., весом 4,959 грамм; кольцо, из металла желтого цвета, на кольце имеются выбитые цифры «583», обручальное – женское, широкое, шириной 10 мм., с гравировкой в виде углублений, завитков, по кругу всего кольца, весом 7,266 грамм; две сережки, из металла желтого цвета с цифрами «583»; две сережки из металла желтого цвета с цифрами «585» общим весом 4,563 грамма; две сережки из металла желтого цвета в виде капельки, с цифрами «585»; подвеску из металла желтого цвета в виде пластины, в виде треугольника с камнем желто-коричневого цвета, с цифрами «583»; коронку на зуб, весом 0,782 грамма; кольцо, из металла серого цвета, в виде ромба, с камнем желто-коричневого цвета с цифрами «925»; две сережки, из металла серого цвета, в виде ромба, с камнем желто-коричневого цвета, с цифрами «925»; кольцо, из металла серого цвета, с камнем желто-коричневого цвета с цифрами «925»; две сережки, из металла серого цвета, с камнем желто-коричневого цвета с цифрами «925»; кольцо, из металла серого цвета, в виде бантика с камнем – голубого цвета с цифрами «925»; одну серьгу, из металла серого цвета, в виде бантика с камнем голубого цвета с цифрами «925»; две сережки, из металла серого цвета, в виде листочков, с камнем белого цвета с цифрами «925»; две сережки, из металла серого цвета с камнем желтого цвета; прозрачный полимерный пакет, серьгу, золото 583 пробы, в виде сердечка, весом 1,326 грамм, возвращенные на ответственное хранение потерпевшей С, оставить по принадлежности. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению, возместить за счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней. Дополнительная апелляционная жалоба (представление) может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения приговора апелляционной инстанцией.

Председательствующий Ю.В. Бурик